
Prefeitura Municipal de Umari 
Governo Municipal 

CNPJ nº 07.520.372/0001-98 

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇ~O 
Tomada de Preços nº 201 ~05.31.1 

Rua 03 de agosto nº 200 - Centro - CEP: 63.310-000 - Fone: (88)3578-1161 



Prefeitura Municipal de Umari 
Governo Municipal 

CNPJ nº 07.520.372/0001-98 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade -Tomada de Preços 

Tipo - Menor Preço 

Edital nº 2016.05.31.1 

-- , 
Objeto da Licitação: Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de 
recuperação e reconstrução de pavimentação em paralelepípedo em diversas localidades do 
Município de Umari/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Umari comunica aos 
interessados que no dia 21 de junho de 2016 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Rua 03 de agosto nº 100, Centro, Umari - CE, estará 
recebendo Envelopes de Habilitação e de Propostas de Preços/fpara abertura de Procedimento 
Licitatório cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede 
da Comissão Permanente de. Licitação da Prefeitura Municipal de Umari, no endereço acima 
mencionado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 às 12:00 horas. 
Maiores informações poderão ser obtidas através do Fone (88) 3578-1161. 

Umari/CE, 31 de maio de 2016. 

C\'10• ,),., ~t. 'f\,ccoio .\.')Ua., r.: 
Gonçalo de Amarante Macena César 
Presidente da Comissão de Licitação 

Rua 03 de agosto nº 200 - Centro - CEP: 63.310-000- Fone: (88)3578-1161 



Prefeitura Municipal de Umari 
Governo Municipal 

CNPJ nº 07.520.372/0001-98 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - A VISO DE LICITAÇÃO 

Tomada de Preços nº 2016.05.31.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei nº 8.666/93, e 
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade 
Tomada de Preços nº 2016.05.31.1, cuja abertura está prevista para o dia 21 de junho de 
2016 às 09:00 horas, para o OBJETO: Contratação de serviços de engenharia para a 
execução das obras de recuperação e reconstrução de pavimentação em paralelepípedo em 
diversas localidades do Município de Umari/CE, conforme especificações constantes no 
Edital Convocatório. 

Umari/CE, 31 de maio de 2016. 

"--' \ 
Gonçalo de Amarante Macena César 

Responsável pela Publicaçã~f' 

Rua 03 de agosto nº 200 -Centro - CEP: 63.310-000- Fone: (88)3578-1161 



4 Publicidade 

·1 ,, \ 

DIÃRIO DO NORDESTI: 
FORTA~EZA. CEA,RA·QUARTA·FEIRA, 1 OE JUNHO DE 2016 

13I06/2016 às 9:00 horas. estarã realizando licitação na MOOat:JOaoe negao nesenaar, upo 302.338,06. Prazo: 12 (doze) méses. Origem do Recurso: Prefeitura Munk:lparae 1paporanga, 
Estado Cio ceara • Prefeitura Munlcipal de Farias Brito • Extrat? de Contrato • Extrato de Menor Preço, cujo objeto é Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos e 

material hospitalar para eomptementar,o atendimento das necessidades da Secretaria de Saude na Dotação da Secretaria de lnfraestrvtura, no>: OS.01.15.451.0285.1.006, etemeiíto de 
Contrato. Pregão Nº 2016.04.08.1. Partes: o Município de Farias Brito. através do(a) Secretária do Município de Barreira. O Edital completo poderá ser obtido com a Comissão de Licitação na Rua despesas: 4.4.90.51.00. Data Contrato: 25 de Maio de 2016. Contratante: Maria Clara Wy!any 
Murilcipaf de Saúde e a empresa José Inácio de Oliveira Filho • Me. Objeto: Aquisição 'de Lucio Torres, 622, Centro, no horário das 8:00 às 12:00 horas. Barreira-CE, 01 de junho do 2016. Brandão Pinto -Ordenadora.de Despesas do Fundo Geral. éontratada: R.R. Construções e 
equipamentos destinados-ao atendime_nto das necessidades do Hospital Geral do Município de FranciscoArtey Pereira de Oliveira...; Pregoeiro. Serviços Ltda ·Me-Proprietário: Romullo Paula Teles. CPF: 913.991.813-00, lpaporanga, 25 
Farias Brito/CE, nos fflõkjes do Termo de A;uste nº 0412016, celebrado com o Estado do Ceará, de Maio de-2016. Estefanlo Lopes Neto· Presidente da CPL 
através da Secretaria da Saúde. conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Estado do Ceará - Município de Assará ·Aviso de Licitação· Modalidade: Pregão Presenci,11 
Valor Total do Contrato: R$ 25.899.99' (,.;nte e cinco n"lll oitocentos e noventa e nove reais e NO. 2016.05.31.001· E. Objeto: Aquisição de Hortifrutigranjeiros, Destinados à compouç.io da 
noventa e nove centavos). Vigência Contratual: até 31M2/2016. Signatários: Sheyla Mar1insAlves merenda escorar para Serem Utilizadas nas Escolas de Ensino Infantil e Fundamental do Estado do Cearâ • Prefeitura Municipal de lpaporanga • Exttatõ de Contrato de Empreitada 
e Samuel Grangeiro Feitosa de Alencar. Data de Assinatura do Contrato: 20 de Maio de 2016". Município de Assarê • Ce. Local de Realização do Certame: Sede da Prefeitura MunicipaJ de por Preço Global: Secretaria de Infraestrutura. End: Rua João Luciano. nº S/N. Centro. 

1 Assaré-Rua Dr. Paiva, N'.41$-Centro-CEP-63.140-000-Assaré-CE. Dala: Dia 14 de Junho lpaporanga-Ce • CNPJ: 10.462.364/0001-47. Contratada: WR Locações, Serviços o 

Estado do Ceará .•• Prefeitura Municipal de Farias Brito • Extrato de Cóntrato. Pregão N• 
de 2016·. Hora: 13:00 horas. Maiores informações e Cópia deste Edital poderão ser obtidas no Construções EIRELE. ME. End.: Rua Loürdes Mourão. S/N - Bairro - Centro -Ararenda- Ce. 
endereço acima citado de Segur.da-feira à Sexta-feira no horârio de 08:00 horas às 12:00 horas. CNPJ: 18.640.470/0001-85. Objeto: Construção de pavimentação em pedra tosca na Localidade 

2016.04.08.1. Partes: o Municipio de Farias Brito, através do(a) Secretaria Municipal de Saüde Assarê-CE, 31 de Maio de 2016. Bernardino Bezerra Neto - Pregoeiro. de Lembrada Trecho I e li. Fundamento legal: Concorrência Pública N• 001/16/CP/lNF-O Valor: 
e a empresa Ouimiforl COM de. Prod Ouimic Laboratorial LTDA·Epp. Objeto: Aquisição de Lote 11 • RS 356.703,84. Prazo: 12 (doze) meses. Origem do Recurse: Seaetaria das Cidades - 
equipamentos destinados ao atendimento das necessidades do Hospital Geral do Municipio de Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarás -Aviso de Licitação. O Mun;cípK> de Caixa Económica Federal e a Prefeitura Municipal de lpaporanga. na Dotação da Secretaria de 
Farias Brito/CE. nos moldes do Termo de Ajuste nº 04/201 ô, celebrado com o Estado do Ceara, Apuiarés. atravês da Comissão de Licitações toma público que se encontra â disposiçào dos Infraestrutura, n°':: OS.01.15.451..0285.1.006, elemento de despesas: 4.4.90.51.00. Data Contrato: 
através da Seaetaria da Saüde, confonne especificações constantes no Edital Convocatório. interessados, a licitaç.ão"ha modalidade Pregão na forma Presencial n• 2016.05.31.23-PP· 25 de Maio de 2016. Contratante: Maria Clara Wylany Brandão Pínto - .Ordenadora de Despesas 
Valo, Total do Contrato: RS 2.800.00 (dois mil oitocentos reais). Vigência Contratual: até AOM, do tipo menor preço por lote, cujo objeto ê a aquisição de gêneros alimentidos, do Fundo Geral - Secretaria de Infraestrutura. Contratada: WR ·Locações, Serviços e 
31/12/2016. Signatários: Sheyfa Martins Alves e José Hairton Teles dos Santos. Data de destinados a manutenção da secretarias de Saüde e Secretaria de Assistência Social do Construções Eireli • Me - Proprietário: Vinicius Rodrigues Mano. CPF: 012. 158.593-09. 
Assinatura do Contrato: 20 de Maio de 2016. Município de apuiarés. A realizar-se dia 13 de junho de 2016, às 09:00hs. maiores inrormações lpaporanga, 25 de Maio da 2016. Estefanio Lopes Neto· Presidente da CPL. 

na sala da Comissão de Licitação. situada na Av. Gomes da Silva, 99 -Apuiarés-CE, das 08:00 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Carius - Aviso da Cancelamento. A Prefeitura às 12:00h. ou pelo telefone (85) 3356-1504, e no site: www.tcm.gov.br. Apuiarés(CE), 31.de Estado do Cearã-Prefeitura Municipal de Morrinhas. A Comissão Permanente de Licitação 
Municipal de Cariús toma público o Cancelamento do Pregão Presencial N.• 2016.05.13.03, para maio de 2015. Francisca lrlan de Castro Cavalcante ·Pregoeira. 
Contratação de prestação de se:viços de implantação e execução de controfe interno atendendo comunica aos interessados que no próximo dia 17 de Junho de 2016. às 09h00min. esta rã ab:indo 

às necessidades das Secretarias de Saúde, Educação, Trabalho e Promoção Social e Licitação na modalidade Tomada de Preços W' 0106.0112016, cujo objeto é contrataçãQ de uma 
Administração e FITTanças. do Municipio de CariUs, com data de abertura para o dia 03 de Junho de Estado do Cearã - Prefeitura fAuniclpal de Umari. Aviso de Licitação. Tomada de Preços nº empresa para execução dos serviços de roço manual em estradas vicinais no Municipio de 
2016. às 14:00h, na sede da Prefeitura Municipal de Carills, à Rua Raul Nogue1ra, s/n. Esplanada. 2016.05.31.1. A CPL da Prefeitura Municipal de Umzri/CE, toma ;:>Õbtico que 9starâ realizando. na Morrinhas. O Edital Completo estará à disposição nos dias úteis apôs esta publicação no horário de 
Informações pelo fone (088) 3514-1219. CariUs-CE, 30 de Maio de 2016. Reldembergue sua sede. Licitação na modalidade Tomada de Preços nº 2016.05.31.1. cujo objeto é a 07h30min às 11h30min no endereço da Prefeitura Municipal a Rua José lbiapina Rocha. si nº. 
Possldõnio de Lacerda-PreaoeiroOficial. contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de recuperação e reconstrução Centro, Maninhos-CE. tnformações(88)36651130. 01 de junho de 2016. Jorge Luiz da Rocha. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Carius -Aviso de Cancelamento-A Prefeitura 
Municipal de Cariús torna público o Cancelamento do Pregão Presencial N.• 2016.05.13.01, 
para Aquisição de Gêneros alimentícios destinados à composição da merenda escoiar, junto à 
Secretaria de Educação do Município de Gariús. com data de abertura para o dia 03 de Junho de 
2016, às 08:00h. na sede da Prefeitura Municipal de CariUs. à Rua Raul Nogueira. sln. 
Esplanada. lnfo,mações pelo roce (088) 3514-1219. Cariús-CE, 30 de Maio de 2016. 
Reldembergue Poastdõntç de Lacerda - Pregoeiro Oficial. 

Estado do Ceani - Prefeitura Municipal de-Carius - Aviso de Cancelamento - A Prefeitura 
Municipal de CariUs :orna púbtíco o Cancelamento do Pregão Presencial N.• 2016.05.13.02, 
para Contratação de ampresa apta a prestar os serviços referente a locação, treinamento, 
manutenção e acompanhamenlo de software. compreendendo: o contrOle adequado dos 
recursos patrimoniais: controle de todo o processo de compras de forma a gerenciar a 
distribuição e o fluxo desses materiais em estoque: Gestão de dados e informações Públicas 
GDIP; manutenção, acompanhamento de sistema informatizado de gestão do serviço de 
informação ao cidadão, manutenção. acompanhamento de sistema informatizado de gestão de 
ouvidoria e acompanhamento de sistema contábil informatizado. júnto às Secretarias de Saúde. 
Educação. Trabalho e Promoção Social e Administração e Finanças, do Municipio de Ceriús. com 
data de abertura para o dia 03 de Junho de 2016, às 09:30h, na sede da Prefeitura Municipal de 
Cariús. à Rua Raul Nogueira. s/n, Esplanada. Informações pelo fone (088) 3514-1219. CariUs 
CE. 30 de Maio de 2016. Reldembergue Possidõnio de Lacerda-. Pregoeiro Oficial. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Carius - Aviso de Cancelamento. A Prefeitura 
Municipal de Caria.is toma público o Cancelamento do Pregão Presencial N.• 2016.05.13.04. 
para Contratação de serviços de recarga de Gás Odçénto para suprir às necessidades da 
Secretaria de S.aude do Municipia de Cariús, com data de abertura para o dia 03 ce Junho de 
2016. às 15:30H, na sede da Prefeitura Municipal de Ca:iUs, à Rua Raul Nogueira, s/n, 
Esplanada. Informações pelo fone (088) 3514-12·19. Carills-CE, 30 de maio de 2016. 
Reldembergue Possidõnio de Lacerda-Pregoeiro Oficial. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada. Aviso Julgamento de Habilitação 
Concorrência Pública Nacional N•. 03.18.01/2016CP. A Comissão Permanente de Licitação 
do Municipio de Amontada, Ceará. através de seu presidente. tendo em vista a continuidade da 
licitação supramencionada, torna püblico para conhecimento dos interessados o resultado do 
julgamento da Habilitação. Habilitadas: ORCALP Projetos, Construções e Serviços LTOA-ME. 

. - ·-· ··- - -·---'---·-..J-!•--=::-'J"l")-1,-;;-,,1 

de pavimentação em paralelepípedo em diversas localidades do Municipio de Um.;irVCE. conforme 
projetos e orçamentos anexados ao Edital Convocatório. Abertura: 21 de junho de 2016 às 09:00 
(nove) horas. Maiores informações na sede da CPL. sito na Rua 03 de Agosto nº 200 • Centro, 
Umari/CE. O:J pelo telefone (68) 3578-1161. no ro-a-o de 08:00 às 12:00 hs. UmarUCE, 31 de 
maio de 2016. Gonçalo de Amarante Maceoo ceser-, Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhas - Extrato Contratual - Tomada de 
Preços Nº 1404.01/2016. Objeto: contratação de empresa para executar os serviços de 
construção de quadra de esportes na localidade de Sela Vista no Municipio de Morrinhas - CE. 
Contratada: LOCTEMP Locação de 'Serviços e Construções EIREU. Valor: RS 352.674, 15 
(Trezentos e Cinquenta e Dois Mil, Seiscentos e Setenta e Quatro Reais e Quinze Centavos). 
Assinatura: 23/05/2016. Prazo: 150 (cento e cinquenta dias). Dotação Orçamentaria: 
0501.12.812.0028.1.017, Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00. Assina pela Contratada: 
Francisco Marcelo Ferreira Lima Assina pela Contratante Maria da Conceição de Almeida 
Souza Carvalho. Morrinhos-CE, Zfte Maio de 2016 

-~ 

Estado do Cearei • Prefeitura Municipal de Morrinhas . Termo de Adjudicação e 
Homologação. A Secretãria de Educação, Cultura e Desperto do Municipio de Morrinhas, no uso 
de suas atribuições legais e. considerando haver a Comissão de Licitação. cumprido todas as 
exigências do procedimento de ficttaçào para a contratação de empresa para executar os serviços 
de construção de quadra de esportes na focalidade de Bela Vista no Municipio de Morrinhos - CE. 
vem Adjudicar e Homologar o presente Processo Aõrmnfstrauvo de Licitação. na modalidade 
Tomada de Preços de nº 1404.01/2016, para que produza os devidos efeitos legais ejuridicos. 
Assim, no lermo da legislação vigente. fica o presente processo ActjudiCado e Homologado em 
favor das Empresas: LOCTEMP- Locação de Serviços E Construções EIREU, com o valor global 
de RS 352.674. 15 (Trezentos e Cinquenta e Dois Mil, Seiscentos e Setenta e Quatro Reais e 
Ovinze Centavos). Morrinhos • CE, 23 de Maio de 2016. Maria da Conceição de Almeida Souza 
Carvalho -Secretária de Educação, Cultura e Desporto. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ • CE 
Toma público Que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano de 
Maracanaü. S.M.U, Licença de Prévia LP, para construção da Praça Joaquim Severiano, 
localizada na Rua César Garcia com Joaquim Severiano, S/Nº, Bairro: Parque Tijuca, no 
Município de Maracanaú, Estado do Ceará. Foi determinado o cumprimento das exigências 
contidas nas normas e instruções de Licenciamento da S.M.U 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ • CE 
'"-L'--•• _ ,-. __ •. ,_,._.. 11 .. h~.-. ...• ..to. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte - Aviso de Licitação. O 
Presidente da Comissão de Licitação do Munlcipio de Limoeiro do Norte, comunica aos 
interessados que no no dia 20 de Junho de 2016 às 10:00 horas, na sala de sessões da Prefeitura, 
localizada à Rua Coronel Antonio Joaquim, 2121, estará recebendo envelopes de Haoêitaçãc ·A·. 
e envelopes de Proposta Comerciai ·a·. da Tomada de Preços N'"OOV2016-SEMEB, cujo objeto ê 
a contratação de serviços de engenharia para de revitalização de sete cvrs (Centros Vocacionais 
Tecnológicos) tipo 1 e um tipo 2 no Municipio de Limoeiro do Norte. O edital completo estará a 
disposição coslnteressedos no primeiro dia úm a partir desta pubâcação no ncràric de 06:00 às 
13:00h. no endereço dã Prefeitura, na Rua Coronel Anlonio Joaquim, 2121, Centro, UtTlóeiro do 
Norte, e no sile: www.tcm.ce.gov.brllicitacoes. Limoeiro do Norte-CE, aos 31 de maio de 2016. 
Thiago Chaves Nogueira-Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Cearã - Prefeitura Municipal de ltarema - Aviso de Ucitaçáo. A Comissão 
Permanente de licitação comunica aos interessados que no próximo dia 16 de junho de 2016. 
às 08h30min. estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços nº 2305.01/2016, cujo 
objeto é contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva em 
diversas escolas da Rede Municipal, junto à Secretaria de Educação e Desporto, no Municipio 
de ttarerna-Cê. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta 
publicação no horãrio de 08:00 às 12:00 h, no endereço da Prefeitura a Praça Nossa Senhora de 
Fatima - 48, Centro - ttarerna-Cê e no site: www.tcm.ce.gov.br1licitacoes. ltarema-CE, 25 de 
maio de 2016. Jackson Ferreira Dantas -Presidente daCPL. 

Estado do Cearã • Prefeitura Municipal de ltaitinga - Aviso de Adendo ã Publicação. A 
Presidente da CPL do Municipio de ltai:inga. no uso de suas atribuições legais. torna públiro. para 
conhecimento dos interessados ADENDO ao aviso de julgamento das propostas de preços do 
Processo Tomada de Preços nª. 1103.0112016/TP, cujo objeto: execução de obra de pavimentação 
em pedra tosca nas ruas da Sede do Municipio de ltaitinga/CE. Informa inclusao na publicação que 
circulara em 25.05.2016 do referido processo. Onde se lê: ·A Presidente fez constar mesmo após o 
prazo previsto no art. 48, § 3° da Lei nº. 8.666193. persistiram deselassi:icada ente 
certame dedarado FRACA.SSADO- Leia-se: ·A Presidente fez constarmes~-~ -~. '1!' ·i .. 
no an. 48. § 3°da Lei nº. 8.666193, persistiram desdassificadas, sendo o ~~~ 
FRACASSADO.flcaestabelecidoopra.zoprevistonoart.109,incisol, 1 - - • - - -- _......, 

ltaitinga-CE, 01 de Junho de 2016. Maria Leonez Miranda Serpa- ~ 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 ANO VUJ NºlOl FORTALEZA, 01 DE JUNHO DE 2016 

Estado do Ceará - Prefcíturu Municipal de São Benedito - Extrato 
de 5º Aditivo do Contrato. Contratante: Município de São Benedito - 
Secretaria de Infraestrutura. Contratado: Esquadra Construções LTDA, 
Objeto: construção de terraplanagem, drenagem, pavimentação asfáltica 
do sistema viário 2" Etapa Pedra de Coco l - Barreiro. Modalidade de 
Licitação: Tomada de Preço Nº 07,008/2014-TP. Fundamento LEGAL: 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. O presente Aditivo 
tem por finalidade prorrogar a execução por igual período, ou seja, por 
mais 150 (Cento e Cinquenta) dias do prazo determinado no contrato 
original. Data da Assinatura: 24/0412015. Signatário .: Vicente Gonçalves 
de Paula Filho-Secretário de Infraestrutura e Des, Industrial do Município 
De São Benedito e o Sr. Paulo Franklin de Aragão Rodrigues. Publique 
Sc. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2016.05,09,1. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público 
para conhecimento dos interessados que, neste dia 14 de junho de 
2016 às 08:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no 
Largo Júlio Saraiva, s/n - Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando 
sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE OFERTA E SUPORTE DE INTERNET PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram 
se disponíveis no endereço acima, das 08:00 às 14:00 horas. Crato/ 
CE, 31 de maio de 2016. Gilberto Dumar Pinheiro Filho - 
Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Umari - Aviso de 
Licitação - Tomada de Preços n" 2016.05.31, 1. A CPL da Prefeitura 
Municipal de Umari/CE, torna público que estará realizando, na sua 
sede, Licitação na modalidade Tomada de Preços n" 2016.05.31.l, 
cujo objeto é a contratação de serviços de engenharia para a execução 
das obras de recuperação e rccoustrução de pavimentação em 
paralelepípedo em diversas localidades do Município de Umari/CE, 
conforme projetos e orçamentos anexados ao Edital Convocatório. 
Abertura: 21 de junho de 2016 às 09:00 (nove) horas. Maiores 
informações na sede da CPL, sito na Rua 03 de Agosto nº 200 - Centro, 
Umari/CE, ou pelo telefone (88) 3578-1161, no horário de 08:00 às 
12:00 hs. Unrnri/CE, 31 de maio de 2016. Gonçalo de Amarante 
Maceno Cesar - Presidente da CPL. 

JJ 
FSC 
"'"''•./,a;:.orll 

MISTO ·- •pattird•fot'DI ~ FSC'C126031 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apuiarés - Aviso de 
Licitação. A Comissão de Licitações do Município de Apuiarés, torna 
público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de licitação 
na modalidade Pregão, n" 2016.05.23.22-PP-ADM, do tipo maior 
oferta de preço, cujo objeto é a contratação de instituição financeira 
para prestação dos serviços de pagamento dos servidores municipais 
ativos, inativos, pensionistas e contratados da administração, concessão 
de crédito consignado em Folha de Pagamento aos Servidores da Prefeitura 
Municipal de Apuiarés. A realizar-se dia 14 de junho de 2016 às 10:00 hs 
maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada na Avenida 
Gomes da silva, 99 - Apuiarés-CE, das 08:00 às 12:00h, ou pelo telefone 
(85) 3356-1504, e no site: www.tcm.cc.gov.br. Apuiar(•s(CE), 31 de 
maio de 2016. Francisca Trlan de Castro Cnvalcante - Pregoeira. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE MADALENA 
- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2016.05.25.01 - A Comissão Permanente de Licitação torna público o 
Pregão Presencial Nº 2016.05.25.01, cujo Objeto é a Aquisição de 
livros didáticos para atender a demanda dos alunos da Rede 
Pública do Ensino Fundamental I e II do Município de Madalena 
CE, com Data de Realização marcada para dia 14 de Junho de 2016, 
às 09h, na Sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Madalena-CE, o Edital estará a disposição no endereço Av. 
Antonio Costa Vieira, Nº 305, Pinhos, Madalena-CE e no Sítio 
Eletrônico: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes, mais informações pelo 
endereço acima ou pelo Telefone: (88) 3442-1099. Madalena-CE, 30 
de Maio de 2016. Lucas William Sousa Bittencourt - Pregoeiro, 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Bela Cruz - Aviso de 
Licitação - Tomada de Preços Nº 002/16-TP-FMAS. Objeto: 
Contratação de Empresa para construção de espaço Recreativo e Cultural 
no Polo de Convivência Social João Venceslau de Araújo na sede do 
Município de Bela Cruz/CE, que se realizará no dia 16 de .Junho de 2016 
(16/06/2016), às 09:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido a partir 
da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Fernando 
França Silveira - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tabuleiro do Norte. 
A Pregoeira Oficial do Município de Tabuleiro do Norte, comunica aos 
interessados que o Pregão Presencial n" 25,05.01/2016, cujo objeto 
é aquisição de materiais destinados à aplicação de beneficias eventuais 
com distribuição de kit's bebê para gestantes cadastradas nos projetos 
vinculados à Secretaria do Trabalho e Ação Social de Tabuleiro do Norte 
Ceará, será adiado para o próximo dia 14 de junho de 2016, às l l:30h. 
O edital completo estará a disposição dos interessados nos dias úteis 
após esta publicação no horário de 08:00 às 12:00h, no endereço da 
Prefeitura à Rua Padre Clicério, 4605 - Bairro São Francisco - Tabuleiro 
do Norte-CE e no site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Tabuleiro do 
Norte-CE, 31 de Maio de 2016. Francisca Antônia Inácla 
Fernandes Borges - Pregoeira Oficial d.o Município, 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de lpaporanga - Aviso de 
Licitação - Edital de Pregão Presencial Nº 021/16/PP-SA. O 
Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Tpaporanga/CE, torna público que no dia 14 de junho de 2016, às 
08:00 horas, na sala da Comissão de Licitação, na Rua Franklin Jose 
Vieira 11º 02, receberá propostas e documenlos de habilitação para a 
aquisição de camisetas padronizadas, destinadas aos Programas e 
Secretaria do Fundo Municipal de Assistência Social de Ipaporanga, bem 
como uniformes e calçados destinados à banda de música do Município, 
devidamente divididas em lotes e conforme Anexo I - Termo de 
Referência. Mo dall da de: Pregão Presencial Nº 021/16/PP-SA. 
Tpaporanga/CE, 31 de maio de 2016, Estefânio Lopes Neto - 
Pregoeiro Oficial. • 

~yt** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito - Extrato 
de 9" Aditivo do Contrato. Contratante: Município de São Benedito - 
Secretaria de Infraestrutura. Contratado: Esquadra Construções LTDA, 
Objeto: construção de terraplanagem, drenagem, pavimentação asfáltica 
do sislcma viário 2ª Etapa Pedra de Coco 1 - Barreiro. Modalidade de 
Licitação: Tomada de Preço N" 07.008/2014-TP. Fundamento Legal: 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. O presente Aditivo 
tem por finalidade prorrogar a execução por igual período, ou seja, por 
mais 90 (noventa) dias do prazo determinado no contrato original. 
Data da Assinatura: 17/12/2015. Signatários: Jaime Gomes da Fonseca 
Filho - Secretário de Infraestrutura e Des. Industrial de Município de 
São Benedito e o Sr. Paulo Franklin de Aragão Rodrigues. Publique-se. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito - Extrato 
ele 11 º Aditivo do Contrato. Contratante: Município de São Benedito 
- Secretaria de Infraestrutura. Contratado: Esquadra Construções LTDA, 
Objeto: construção de terraplanagem, drenagem, pavimentação asfáltica 
do sistema viário 2ª Etapa Pedra de Coco I - Barreiro. Modalidade de 
Licitação: Tomada de Preço Nº 07,008/2014-TP. Fundamento Legal: 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. O presente Aditivo 
tem por finalidade prorrogar a execução por igual período, ou seja, por 
mais 90 (noventa) dias do prazo determinado no contrato original. 
Data da Assinatura: 14/03/2016. Signatários: Jaime Gomes da Fonseca 
Filho -Secretario de Infraestrutura e Des. Industrial de Município de são 
Benedito e Paulo Franklin de Aragão Rodrigues. Publique-se. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ocara. A Comissão 
Permanente de Licitação comunica aos interessados que no dia 14 de 
junho de 2016, às 09:00horas, estará abrindo licitação na modalidade 
Pregão Presencial Nº 0106.01/2016 - SEMTDS, cujo objeto: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios para suprir as ações dos Serviços de 
Proteção Básica e Especial, pela Secretaria do Trabalho e 
Desenvolvimento Social do Município de Ocara - CE. O edital completo 
estará ,\ disposição nos dias úteis após esta publicação no horário de 8h 
às 12h no endereço da Prefeitura à Av. Cel. João Felipe, 858 - Centro - 
Ocara - CE e ainda no site: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. O l de 
junho de 2016. Bruno Nogueira de Oliveira - Pregoeiro, 


